²⁸ Tamże, s. 875, n. 9: „Licet coniux conversa nolente coniuge marito se convertere, post pertinatiam eius possit licite nubere alii fideli: non tamen solvitur matrimonium prius, donec nubat alteri: quoniam matrimonium non solvitur, ut dictum est, per conversionem et baptismum, neque per pertinatiam coniugis infidelis, neque per responsonem quod non vult converti, sed per matrimonium sequutum realiter, iuxta S. Tho. opinionem magis receptam in dist. 39, q. 1, art. 5, ad. 2, quod quia verum sacramentum proprie licet esset contractus indissolubilis, sed nondum ratum”.

²⁹ Zob. A. van Hove, *Prolegomena...*, s. 557.

³⁰ T. Sánchez, *De sancto matrimonii sacramento*, Lugduni 1739, s. 122, l. 2, disp. 8, n. 1: „Videtur esse Sacramentum matrimonium infidelium, quia ita appellatur, c. *Gaudemus. de div.* Sed dicendum est non esse sacramentum, quia cum baptismus sacramentorum ianua sit [...]. Quare d.c. *Gaudemus*, appellatur sacramentum large, et improprie, in quantum aliquo modo designat unionem Christi cum Ecclesia, licet improprie, quia fide caret”.

³¹ Tamże, s. 123, disp. 9, n. 5.

³² Tamże, s. 137, disp. 17, n. 2: „Nec obstet argum, propositum, quia cum post factum sacramentum nondum consummatum sit, non representabit indissolubilem unionem Christi cum Ecclesia per carnem: et ita reputabitur tanquam matrimonium ratum fidelium, quod Pontificis dispensatione solvi possit”.

³³ Tamże, s. 137, disp. 17, n. 2: „Cum ergo possit Pontifex dispensare in matrimonio rato fidelium, poterit a fortiori in consummato infidelium: et favet *Abb., etc.*, (Panormitanus), ubi ait ex statuto Ecclesiae solvi matrimonium per conversionem solum alterius coniugis”.

Laymann (1574–1635), profesor z Ingolstadt³⁴, w dziele *Theologia moralis*, po omówieniu przywileju pawłowego, przytacza dwa przykłady. W pierwszym mówi, że jeżeli żona nieochrzczona, po nawróceniu się jej męża, zawarła drugie małżeństwo, a potem jej pierwszy mąż dopuścił się apostazji, powinna wrócić do niego, jeżeli ten nie ożenił się po chrzcie. Dla wspomnianej kobiety drugie małżeństwo było nieważne, ponieważ nie zostało rozwiązane pierwsze. Władza rozwiązania małżeństwa poprzez zawarcie nowego związku została udzielona przez Chrystusa tylko dla korzyści małżonka ochrzczonego. Jednak i w tym wypadku można dokonać rozwiązania, ponieważ małżeństwo zawarte przed chrztem nie jest częścią doskonałej istoty sakramentalnej³⁵.

W drugim przykładzie utrzymuje, że jeżeli żona nieochrzczona, po chrzcie swojego męża zawiera drugi związek, a potem się nawraca, przy czym jej mąż pozostaje bezzenny, powinna wrócić do pierwszego związku, chyba że papież, na prośbę obojga, udzieli im dyspensy, co może uczynić, ponieważ to pierwsze małżeństwo, chociaż było skonsumowane przed chrztem, nie było *ratum* i nierozzerwalne³⁶.

Inny autor, dogmatyk i moralista, kardynał Jan z Lugo (1583–1660), napisał do papieża Urbana VIII, wstawiając się za autochtonami z Paragwaju. Prosi Ojca Świętego, aby ten, opierając się na opiniach uczonych, użył posiadanej przez siebie władzy rozwiązania z ważnej przyczyny małżeństwa nieochrzczonych i aby wskazał, kto może dyspensować, kiedy istnieje poważna wątpliwość co do ważności małżeństwa zawartego przed chrztem albo trudność w dojściu do prawdy lub w powrocie pierwszego małżonka wcześniej nawróconego³⁷.

³⁴ Zob. A. v a n H o v e, *Prolegomena...*, s. 537.

³⁵ P. L a y m a n n, *Theologia moralis*, Venetiis 1714, s. 346 z księgi. 5, tr. 10, p. 2, cap. 3: „Si uxor, v.g. infidelis, marito ad Fidem converso, alias nuptias celebravit: ille autem postea ad infidelitatem revertatur; restituenda est ipsi uxor sua, si aliam post Baptismum non duxit. Quia alterum matrimonium, nondum soluto priore, ab uxore in valide contractum est: propterea quod facultas solvendi matrimonium per transitum ad alias nuptias, a Christo concessa sit in gratiam coniugis fidelis; non etiam infidelis [...]. Quamvis hoc casu dispensatio fieri potest, cum matrimonio in infidelitate contractu perfectam Sacramenti rationem non participet, uti. Navarr. ibid. notavit”.

³⁶ Tamże, s. 346: „Si uxor infidelis, post conversionem mariti, ad alias nuptia transeat, ipso in fide persistente, et ad alias nuptias non transeunte: accidat vero postea, ut et ipsa mulier ad Fidem convertatur: debet illa deserto posteriore marito, adhærere priori, nisi Papa ipsis volentibus dispense: quod facere potest, cum eorum matrimonium, quamvis olim consummatum in infidelitate, non tamen fuerit ratum, et indisolubile, sicut resolvit Nav.”.

³⁷ Tekst dokumentu cytuje T. B a l l e r i n i, D. P a l m i e r i, *Opus Theologicum Morale*, Prati 1892, vol. 6, s. 343–344, n. 712: „Ceterum ad tollendos scrupulos et dubia et ad hoc gravissimum impedimentum auferendum illius gentis conversionis ad fidem, a Sanctitate Vestra humiliter petitur, ut quandoquidem iuxta doctorum virorum doctorum doctrinam Sedes Apostolica ex gravi causa potest aliquando matrimonium infidelium dissolvere, prout Vestra Sanctitas declaravit in Brevis suo expedito die 20. de Octobris an 1626., et rursus in alio simili die 17. Septembris an 1627. his verbis: Nos attendentes, huiusmodi infidelium matrimonia, non ita censi quin necessitate suadente dissolvi possint etc. et quidem in hoc gravissimæ causæ sunt, imo necessitas ad conversionem illorum infidelium; dignetur Sanctitas Vestra ex benignitate Apostolica concedere facultatem Provinciali Societatis Iesu [...]”.